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Dieser schone alte Kelch ist eines der wichtigen liturgischen Gefafie, die bei
der Hl.Messe verwendet werden.
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Patin/Pate sein — ein schones Amt

E s war fiir mich immer eine besondere Ehre und Auszeichnung, wenn ich von
Eltern eines Tauflings oder von Firmlingen gebeten wurde, das Patenamt zu tiber-
nehmen. Ich empfand das als Ausdruck eines besonderen Vertrauens, das mit einer
grofden Verantwortung verbunden ist.

Pate/Patin sein bedeutet, eine Briickenfunktion zwischen dem jungen Menschen
und der Gemeinschaft der Kirche zu tibernehmen und mit beiden Seiten gut verbun-
den zu sein.

Auf der einen Seite geht es um die Beziehung zu den Kindern bzw. Jugendlichen.
Sie sollen sptiren, dass ich fiir sie da bin, offen bin fur Fragen und Probleme, aufmerk-
sam zuhore, Vorbild und Begleiter, aber auch Korrektiv bin. Es ist ein besonderer
Moment, wenn der Pate/die Patin bei der Taufe das Kind hilt oder bei der Firmung,
wenn der Pate / die Patin die rechte Hand auf die Schulter legt und damit zeigt, ich
stehe zu dir, ich stehe hinter dir, ich stiark dir den Riicken, du kannst dich auf mich
verlassen.

Auf der anderen Seite geht es um die Beziehung zur Kirche, indem ich Auskunft
gebe tber das Leben und den Glauben, mein Christsein vorlebe und einen Zugang
zum Glauben eréffne. Die Kinder und Jugendlichen erleben am Paten / an der Patin,
dass es noch andere Werte und eine tragende Gemeinschaft gibt, sie erfahren, dass da
noch einer ist, der seine Hand tiber uns hilt.

Dementsprechend muss ein Pate/eine Patin mindestens 16 Jahre alt und Mitglied
der katholischen Kirche sein. Ich kann ja nicht gut Begleiter*in in eine Gemeinschaft
sein, von der ich mich durch Austritt distanziere.

Und wenn sich nun im familidren Umfeld niemand findet, der diese Kriterien er-
fullt (Eltern kénnen diese Aufgabe nicht itbernehmen, sie sind und bleiben Eltern)?
Ein Pate bzw. eine Patin ist nicht zwingend notwendig. Es kénnte aber zum Beispiel
auch jemand aus der Pfarrgemeinde gesucht werden, der/die diese schone Aufgabe
tibernimmt.

Jungen Menschen winsche ich jedenfalls glaub-wiirdige Begleiter*innen — wiirdig,
dass man ihnen glaubt.

IHR PFR. KLAUS DOPLER

Patrozinium am 10. September 2023

Unser Patroziniumfest feiern wir am 10. ge Messe mitgestalten, sodass dies ein
September. Dieses Fest in unserer Wall- ganz besonders feierlicher Gottesdienst
fahrtskirche wird anlasslich Maria Ge- sein wird. Wir freuen uns, wenn Sie mit
burt gefeiert. Den Gottesdienst um 9.30 | dabei sind.

Uhr wird Pfarrer Klaus Dopler halten. DER PFARRVORSTAND
Auch unser Kirchenchor wird die Heili-
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Erntedankfest 2023

Liebe Pfarrbeveél-
kerung, lasst uns
gemeinsam am
1.10.2023 das Ern-
tedankfest feiern.
Die Ortschaften
Finklham und Roit-
hen gestalten heuer
fur uns den Ernte-
dankgottesdienst.
Im Anschluss an
den Gottesdienst
ladt der PGR zum
Weillwurstfrith-
schoppen® mit
Kaffee und Kuchen
ein.
DANKE fiir das
Korn, das wir gesit
haben, und das
Wunder, das wir
ernten durften.
ROSEMARIE _‘
SCHIEFERMAYR =%

Seelsorgeteam
Liturgie

Ab sofort ist Luzia Haim in unserer
Pfarre, fur das Seelsorgeteam , Liturgie”
verantwortlich.

Dieser Aufgabenbereich umfasst unter
anderem das Entfalten der christlichen
Spiritualitdt und das Feiern des Glau-
bens.

Luzia Haim ist seit Jahrzehnten in unse-
rer Pfarre sehr aktiv und hat eine grofle
Erfahrung in kirchlichen Belangen.

Sie ist ja in vielen
weiteren Bereichen
tatig wie:
Wortgottesdienstlei-
terin, Mitglied unse-
res Kirchenchors,
Mesnerin, Abhaltung
der Totenwachen.
Wir sind sehr froh,
dass sich Luzia bereit erklart hat, diese
wichtige Aufgabe zu iitbernehmen. Wir
sind tberzeugt, sie wird auch hier mit
vollem Engagement titig sein.

DER PFARRVORSTAND




Feste in unserer Pfarre in den vergangenen

Monaten!

Wie immer im Frihjahr feierten wir auch
heuer die verschiedensten kirchlichen
Feste in unserer Pfarre Maria Scharten.
Herzlichen Dank allen, die mitgeholfen
haben, dass diese Feierlichkeiten wieder
bestens abgelaufen sind.

Auf Initiative der Katholischen Frauen-
bewegung fand heuer eine Kinderseg-
nung am 22.4. in unserer Wallfahrtskir-
che statt. Diese Feier fand wieder groflen
Anklang und Pater Werner vom Kloster
Pupping segnete die Kinder mit seiner
frohlichen und liebenswerten Art.

By at

Am 7. Mai feierten wir Erstkommunion.
Pfarrer Josef Etzlstofer spendete zwei-
undzwanzig Kindern die Heilige Kom-
munion. Die Heilige Messe, unter der
Leitung von Religionslehrerin Martina
Haidinger, wurde wieder sehr feierlich
gestaltet.

Ein besonderes Ereignis war am 2.6.
die lange Nacht der Kirchen in unserer
Kirche.

Es war dies eine 6kumenische Veran-
staltung, die von der Bevolkerung sehr
gut angenommen wurde. Es wurden

Grossen Anklang fand wieder die Kindersegnung mit Pater Werner.
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Die heurige Erst-
kommunion war
wieder ein schones
Fest.
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Bei der langen Nacht der Kirchen fand der gemeinsame Auftritt der Chére der evengelischen

und katholischen Kirchen grofden Anklang.

die verschiedensten Programmpunkte
angeboten. Unter anderem sangen die
Kirchenchore der evanglischen Kirche
Scharten, unter der Leitung von Johanna
Lieberich, und der katholische Kirchen-
chor Scharten, unter der Leitung von
Gertraud Bogner, gemeinsam liturgische
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Lieder. Auch hier war der Erfolg sehr
grofd und es wurde tberlegt, in Zukunft
6fter gemeinsam aufzutreten.

Die Pfarrfirmung wurde am 4. Juni sehr
wiirdig gefeiert. Vierundzwanzig Jugend-
liche wurden von Pfarrer Mag. Klaus
Dopler, rechts aufden im Bild, gefirmt.



Ein besonderes Ereignis war heuer die Firmung in unserer Wallfahrtskirche.

Die Firmvorbereitung wurde von Mari-
anne Steinmayr, rechts im Bild, und
von Helmut Eder, links auflen, bestens
durchgefuhrt.

Fronleichnam wurde am 8. Juni, mit
grofder Beteiligung der Bevolkerung,

gefeiert. Mit dabei auch die Freiwillige
Feuerwehr Scharten und Steinholz sowie
die Goldhaubengruppe Scharten. Unser
Foto zeigt Pfarrrer Anton Ilk mit den
Ministranten bei der Segnung am Ge-
meindeplatz.

Das Fest Fronleich-
nam mit Pfarrer
Anton Ilk wurde
von der Bevilke-
rung wieder sehr
gut angenommen.
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Die Tréiger mit Pfarrer Ilk bei der Fronleichnamsprozession.

Am 25. Juni wurde das erste Marktfest
gefeiert. Der Pfarrgemeinderat Schar-
ten feierte gleichzeitig das Pfarrfest,
wobei im Pfarrhof késtliche Getranke
und Speisen angeboten wurden. Einer
der Hohepunkte war der ékumenische
Gottesdienst mit Pfarrer Alexander Lie-

Anlisslich des
Marktfestes feierte
der Pfarrgemeinde-
rat das Pfarrfest.
Hier wurden wieder
kostliche Speisen
und Getriinke an-
geboten.

berich und Pater Werner. Von den beiden
geistlichen Herren wurde hier gezeigt,
wie wichtig Okumene, bsonders bei uns
in Scharten, ist.

Das brachte auch Burgermeister Steiner
in seiner Rede zum Ausdruck.

PETER INZINGER




Liebe Pfarrgemeinde,

mit 01.01.2023
hat ja der ,Zu-
kunftsweg” der
Diozese Linz fir
unsere Pfarrge-
meinde bzw. fur
das Dekanat Efer-
ding, begonnen.
Dieser Zukunfts-
weg ist wichtig, um wieder eine lebendi-
ge Kirche zu werden.

Ich war schon sehr frith als Ehrenamtli-
che in diesen Weg eingebunden. Nun bin
ich seit 01.05.2022 Angestellte der Dis-
zese Linz und darf damit seit 01.01.2023
die Pfarre EferdingerLand als Verwal-
tungsvorstand auf diesem neuen, wichti-
gen und spannenden Weg begleiten.
Leider ergeben sich dadurch immer
wieder Spannungen und Konflikte mit
meiner ehrenamtlichen Tatigkeit in der

Pfarrgemeinde Scharten. Der Zukunfts-
weg ist mir sehr wichtig und daher habe
ich mich nach langen Uberlegungen dazu
entschlossen, meine ehrenamtlichen T4-
tigkeiten in der Pfarrgemeinde Scharten
zu beenden.

Ich werde weiterhin die Pfarrsenioren-
nachmittage gestalten und organisieren.
Weiters werde ich, soweit ich gebraucht
werde, natiirlich auch gerne als Wortgot-
tesdienstleiterin und als Kommunion-
spenderin zur Verfigung stehen.

Mit einem Zitat von Oscar Wilde méchte
ich mich verabschieden und euch alles
Gute und Gottes Segen fur die Zukunft
winschen.

Wir miissen bereit sein, uns von dem Leben
zu losen, das wir geplant haben,

damit wir das Leben finden, das auf uns
wartet.“ (OSCAR WILDE)

SYLVIA STOCKHAMMER

Anderungen im Pfarrvorstand Eferdinger Land

Pastoralvorstand Dr. Helmut Eder wird
im Laufe des Herbstes, aber spitestens
ab Dezember nicht mehr im Pfarrvor-
stand EferdingerLand tatig sein. Er wird
dann eine neue Aufgabe als Gefangenen-
seelsorger in der Justizanstalt Garsten
tibernehmen. Diese Anderung wird sich
auch bei uns auswirken. Helmut Eder

war ja auch in unserer Pfarre Maria
Scharten sehr aktiv und hat uns in vielen
Bereichen sehr unterstiitzt. Die weitere
Vorgangsweise wird sich im Laufe des
Herbstes entscheiden und wir werden
Euch im nichsten Pfarrbrief ausfiihrlich
informieren.

DER PFARRVORSTAND

Feuerwehrfest der Feuerwehr Steinholz

Am 9. (Samstag) und 10. September
(Sonntag) findet am Sportplatz in Stein-
holz ein grofies Fest statt.

Zu Beginn ab 18 Uhr ist die feierliche
Fahrzeugsegnung mit Pater Werner, an-
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schlief}end musikalische Unterhaltung
mit ,Mamukawa Smart Combo".

Am Sonntag, 10. September, ab 10.30
Uhr Frithschoppen mit dem Musikverein
Scharten. PETER INZINGER



Zufriedenheit erreichen.
Sei ,,Achtsam”

Gib acht auf die Menschen, die dich tag-
lich begleiten!

Sei achtsam, wenn du auf Wegen und
Straflen unterwegs bist.

Gib acht auf die Natur, die zu erhalten
uns ein grofles Anliegen sein soll.

Standesfalle
Maria Scharten — 2023:

Getauft wurden:

14.05.2023 Luca Capko, Finklham

21.05.2023 Stella Valentina Eder,
Scharten

02.07.2023 Lorenz Schoberleitner,
Leppersdorf

09.07.2023  Theo Wiesinger, Steinholz

Achte auf die Momente, die Augenblicke,
die deinem Leben Sinn geben.

Sei achtsam den Lebewesen gegentber,
die dich brauchen, die dir Freude brin-
gen.

Mit dem Segen unseres mitterlichen
und viterlichen Gottes mége die Acht-
samkeit zum bewussten Erlebnis der
nichsten Tage und Wochen werden.

Trauungen:
20.05.2023  Gerald Oberleitner u.
Stephanie Rathberger
01.07.2023  Lukas Weber u.
Sonja Weber
14.07.2023  Dip. Ing. Ralf Pthringer

u. MSc Doris Bruckbauer

Verstorben sind:

20.03.2023  Walter Stogermtller,
St. Marienkirchen/Polsenz
05.04.2023  Alois Rothberger,
Marchtrenk
06.06.2023  Josef Lehner, Eferding



Die katholische Frauenbewegung Scharten

informiert

Frauenpilgertag 2023
Am Pilgerweg Maria Scharten

Die katholische Frauenbewegung ladt
unter dem Motto ,Zeit zu leben® zu
einem Pilgertag fiir Frauen am 14. Okto-
ber 2023 ab 9 Uhr ein.

Der Weg fuhrt vom Pfarrplatz der
Katholischen Kirche zur Evangelischen
Kirche (Pilgerkapelle), dann tiber Rex-
ham zum Firlingerhof (Firlingerkapelle).
Bei Firlinger legen wir eine Mittagsrast
ein. Weiter geht es dann tiber den Kir-
schenbliitenweg nach Hochscharten und
beim katholischen Friedhof wieder zum
Ausgangspunkt zurtck.

Es besteht dann noch die Méglichkeit
zu einem gemeinsamen, gemutlichen
Abschlufs.

An diesem Tag werden 92 Pilgergrup-
pen auf verschiedenen Routen in ganz
Osterreich unterwegs sein. Beim ersten
Frauenpilgertag 2021 waren 3500 Frau-
en unterwegs.

Das Motto ,Zeit zu leben® verbindet die
verschiedenen Gruppen.

Beim gemeinsamen Pilgern in Gottes
wunderbarer Schépfung laden kurze
spirituelle Impulse und Lieder unterwegs

10

zum Innehalten ein.

Jede Gruppe wird von Wegbegleiterin-
nen gefihrt.

Alle Frauen, auch Nichtmitglieder, sind
zur Teilnahme eingeladen.

Der Frauenpilgertag ist ein gemeinsames
Projekt der Katholischen Frauenbewe-
gung in allen Di6zesen Osterreichs.

Der Ablauf:

Treffpunkt: 8.30 Uhr, Pfarrplatz, Schar-
ten 1

Routenlange: 8.7 km
Schwierigkeitsgrad: Mittel, Kinderwagen
tauglich

Parkplatz: 6ffentlicher Parkplatz direkt
bei der katholischen Kirche
Verpflegung: Selbstverpflegung aus
dem Rucksack, Einkehr beim Firlinger,
gemiitlicher Abschluf3 beim Ausgangs-
punkt

Anmeldung: bis 4. Oktober 2023 unter:
www.frauenpilgertag.at.ooe

Wenn es jemandem nicht maéglich ist,
sich selbst anzumelden, bitte anrufen:
0664/8969983, Ilse Knoll.

Wir gehen bei jeder Witterung

Geh deinen Weg, zusammen mit uns!
Wir freuen uns, wenn auch du dir ,Zeit
zum Leben® auf unserem Pilgerweg
nimmst.

Vorschau Advent in Scharten

Bei Adventmarkt in Scharten beteiligen
wir uns wieder am Samstag, 2. Dezem-
ber und am Sonntag, 3. Dezember 2023,
mit Kaffee und Mehlspeisen im ,Café
Engel” im Pfarrsaal.

Bitte, versorgt uns wieder mit euren
kostlichen Mehlspeisen! Danke. Wir



freuen uns auf euren Besuch.

Auf jeden Fall wird der Pfarrgemeinde-
rat am Samstag auch den Rupertikeller
6ffnen und werden wir hier wieder Ge-
tranke und Speisen servieren.

Niheres dann im niachsten Pfarrblatt
Ende November 2023.

Einladung zum KFB Impulstreffen
Dies findet am 14. September 2023 um
19 Uhr im Pfarrheim Eferding statt.
Thema , Segen”
ALLE KFB-THEMEN:
ILSE KNOLL, KFB OBFRAU, MARIA
SCHARTEN

Die offentliche Bibliothek der Gemeinde und
Pfarre Scharten stellt sich vor!

Wir sind ein Team von acht ehrenamt-
lichen Mitarbeiterinnen, die fiir Entleh-
nungen von insgesamt ca. 4.800 Medien
zur Verfiigung stehen.

Eine vielfaltige Auswahl an Belletristik,
Sachbiichern und Spielen versuchen wir
immer auf einem aktuellen Stand zu hal-
ten. Ob Gartenzeitschrift, Krimis, Best-
seller, historische Romane oder Fantasy
Reihen — fur wirklich jede Leserin und
jeden Leser ist sicher etwas dabei. Gerne
bestellen wir auch die angesagtesten
Leserwiinsche.

Zum Beispiel steht die regionale Neuer-
scheinung ,Dschom-
ba“ der gebtirtigen
Eferdinger Autorin
Karin Peschka zur
Entlehnung bereit.
Fir jiingere Kinder
gibt es die beliebten
Tonies, zahlreiche
Erstlesebiicher sowie
spannende Horbi-
cher und fur beson-
ders wissbegierige
Kids die ,Wieso Wes-
halb Warum® Sach-
btcher.

Fur Vielleser gibt

es die Moglichkeit einer Jahreskarte in
der alle Medien enthalten sind. Familien
erhalten diese zu einem vergtnstigten
Preis.

In unserer neuen und gemitlichen
Bucherei im Amtsgebiude Scharten
empfangen wir euch sehr herzlich jeden:
Donnerstag von 18:00 bis 19:30 Uhr und
Sonntag von 9:45 bis 11:00 Uhr

Es freuen sich auf euch:

Heidy Berger (Leitung Bucherei) Sabine
Brummer, Barbara Haim, Isolde Haslin-
ger, Gabriele Kojan, Selina Pichler, Elena
Pirklhuber, Elisabeth Stampfhofer
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Pfarrliche Termine

(9. September bis 2. Dezember)

09.09

10.09

12.09.
14.09.

17.09.
21.09.
24.09.
28.09.
01.10.

03.10.
05.10.
06.10.

08.10.

10.10.
11.10.

12.10.
14.10.
15.10.

. 18.00

. 09.30

19.00
07.30
19.00

09.30
07.30
09.30
07.30
09.30

14.00
07.30
15.00

08.50
09.30
15.00

18.00
18.00

07.30
09.00
08.50
09.30

Fahrzeugsegnung FF
Steinholz

Heilige Messe,
Patrozinium
Kirchenchor gestaltet mit
Lobpreis

Heilige Messe
Impulstag der KFB im
Pfarrheim Eferding,
Thema ,Segnen®
Heilige Messe
Heilige Messe
Heilige Messe
Heilige Messe
Heilige Messe,
Erntedankfest
Seniorennachmittag
Heilige Messe
Anbetung zum

Herz Jesu Freitag
Rosenkranz
Wortgottesfeier
Wallfahrt der

Pfarre Eferding
Lobpreis
Mitarbeiterinnenkreis
der KFB

Heilige Messe
Frauenpilgertag
Rosenkranz

Heilige Messe

19.10.
22.10.

26.10.

29.10.

01.11.

02.11.

03.11.

05.11.
07.11.
09.11.
12.11.
14.11.
16.11.
19.11.
23.11.
26.11.
30.11.
01.12.

02.12.

07.30
08.50
09.30
07.30

08.50
09.30
09.30

14.00

07.30
08.00

15.00

09.30
14.00
07.30
09.30
18.00
07.30
09.30
07.30
09.30
07.30
15.00

15.00

Heilige Messe
Rosenkranz

Heilige Messe
Heilige Messe,
Nationalfeiertag
Rosenkranz

Heilige Messe
Heilige Messe,
Allerheiligen
Andacht,

anschl. Friedhofgang
Allerseelenrosenkranz
Heilige Messe,
anschl. Friedhofgang
Anbetung zum

Herz Jesu Freitag
Heilige Messe
Seniorennachmittag
Heilige Messe
Wortgottesfeier
Lobpreis

Heilige Messe
Heilige Messe
Heilige Messe
Heilige Messe
Heilige Messe
Anbetung zum

Herz Jesu Freitag
Adventkranzweihe
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